
 

 

 

Punto 4 all'ordine del giorno 

Nomina del Collegio Sindacale per gli esercizi 2025/2027. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 

 

L'Assemblea dei Soci della Banca di Credito Popolare S.C.p.A., vista la presentazione di un’unica 

lista di candidati alla carica di componenti del Collegio Sindacale, delibera di nominare i candidati 

di cui alla lista n. 1. 

 
LISTA DI CANDIDATI ALLA CARICA DI SINDACI EFFETTIVI E SUPPLENTI 

PRESENTATA DAI SOCI IN DATA 15 APRILE 2025 
 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del Regolamento relativo alle candidature per la nomina alle 

cariche sociali e alle modalità di votazione (Regolamento), in data 15 aprile 2025, è stata regolarmente 

presentata, una sola lista recante 3 candidati alla carica di Sindaci Effettivi e 2 candidati alla carica di 

Sindaci Supplenti (Lista). 

Il Collegio Sindacale nominato sarà tenuto a valutare l’idoneità dei Sindaci Effettivi e Supplenti eletti, 

verificando la rispondenza effettiva ai requisiti di legge e alla composizione ottimale. 

In calce, una breve informativa sintetica sul profilo dei candidati. 

 

 

 

Lista n. 1 
 
 

Sezione 1 Candidati alla carica di Sindaco Effettivo 

 
N. 
Progressivo 

 
NOME 

 
COGNOME 

 
LUOGO DI 
NASCITA 

 
DATA DI NASCITA 

N. ISCRIZIONE 
REGISTRO 
REVISORI LEGALI 

1 Claudio  Porzio Napoli 06/04/1957  
2 Raffaele Fiume Napoli 24/12/1973 96184 
3 Rita Diglio Stuttgart (D) 11/02/1981 157418 

 

Sezione 2 Candidati alla carica di Sindaco Supplente 

 
N. 
Progressivo 

 
NOME 

 
COGNOME 

 
LUOGO DI 
NASCITA 

 
DATA DI 
NASCITA 

N. ISCRIZIONE 
REGISTRO 
REVISORI LEGALI 

1 Giosuè  Manguso Napoli 05/11/1974 134572 
2 Margherita Smarra Caserta 29/04/1984 168518 
 

 

 



CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO EFFETTIVO 
 

Nome PORZIO 

Cognome CLAUDIO 

Luogo di nascita NAPOLI 

Data di nascita 06/04/1957 

Titolo di studio 
1980 - Laurea in Economia Aziendale, spec. in Finanza Aziendale - Università 
Bocconi di Milano 

Esperienze professionali 
rilevanti ai fini del requisito di 
professionalità e criterio di 
competenza 

Requisiti Professionalità ex DM 169/2020 art. 9 n. 3  

Dal 2001 Professore Ordinario di Economia degli Intermediari Finanziari, 
docente dei corsi di “Economia degli Intermediari Finanziari, “Finanza 
d’impresa”, “Gestione dei rischi Finanziari”, “Private equity e venture capital” 

Prorettore Al Welfare E Alla Sostenibilità presso l’Università degli Studi di 
Napoli Uniparthenope - Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi Area 
settore concorsuale Economia Degli Intermediari Finanziari E Finanza 
Aziendale Settore scientifico disciplinare Economia Degli Intermediari 
Finanziari (ECON-09/B) 

 

Altre informazioni rilevanti 

È docente presso SDA Bocconi e LUISS Business School 

Professore a contratto presso Università UniTelma Sapienza di Roma e Suor 
Orsola Benincasa di Napoli 

Componente del Consiglio dei docenti del Dottorato in “Banca e Finanza” 
presso Univ. Tor Vergata di Roma Docente Senior presso la Divisione 
Intermediari Finanziari e Assicurazioni della SDA Bocconi 

Collaboratore del Centro Studi Carefin presso l’Università Bocconi 

Componente del Consiglio Scientifico di Newsletter AIFIRM Risk Management 
Magazine 

Ha partecipato, in qualità di consulente, a missioni di studio per conto della 
FAO, della Commissione Europea e della CICA Svolge attività di consulenza e 
di docenza per conto di primarie istituzioni bancarie e finanziarie 

Iscritto all’albo degli esperti in materia bancaria tenuto dal Fondo 
Interbancario di Tutela dei Depositi 

Ultime pubblicazioni in evidenza: 

2024 - Articolo in rivista Analyzing the role of sustainable investor in global 
systemically important banks and less significant institutions 

2023 - Articolo in rivista Retail investors’ sensitivity to the development and 
promotion of CSR issues 

2023 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio) Économie et finances 
collaboratives: évaluation et gestion des risques 



2022 - Monografia o trattato scientifico ECONOMIA DEGLI INMTERMEDIARI 
FINANZIARI 

Ha pubblicato per Associazione Bancaria Italiana numerosi lavori sulle 
seguenti tematiche: Assetto ed efficienza dei mercati creditizi; Banca e finanza 
islamica; Valutazione e analisi della performance degli investimenti finanziari 
con particolare riferimento a quelli alternativi (real estate e private equity). 

Criterio di competenza: ambiti 
conoscenza teorica ed 
esperienza pratica  

Principali ambiti attività 
professionale 

Attività bancaria 

Consulente di istituzioni finanziarie, tra le quali Optimum Asset Management 
di fondi chiusi (Luxembourg) S.A., Allianz Bank, Intek, Fondazione Banco di 
Napoli, Banca Popolare del Mediterraneo 

È stato Componente dell’Arbitro Bancario e Finanziario (Collegi di Napoli e 
Palermo). 

È stato Presidente del CdA di Vertis SGR – Napoli (fondi chiusi di Private Equity 
& Venture Capital) nonché supervisor dell’Investment Commette  

È stato Vicepresidente di Ge.R. As Gestione Rischi Assicurativi. Napoli 

Contenzioso bancario 

CTU e CTP in procedimenti civili e penali presso le Procure e i Tribunali di 
Orvieto, Roma, Nola, Napoli, Grosseto e Città del Vaticano in collaborazione 
con primari studi legali e di commercialista di Napoli (tra gli altri Spena, 
Tuccillo, D’Ambrosio e partner, Corvino), Roma (tra gli altri, Zitiello, Bisogni & 
Miccoli), Milano (Zitiello e partner). 

 

 

CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO EFFETTIVO 
 

Nome FIUME 

Cognome RAFFAELE 

Luogo di nascita NAPOLI 

Data di nascita 24/12/1973 

Titolo di studio 
1996 – Laurea in Economia e Commercio presso l’Università Federico II di 
Napoli 

Altro 
2001 – Dottorato di ricerca in dottrine economico-aziendali e governo delle 
imprese 

Requisito di professionalità e 
criterio di competenza 

Requisiti Professionalità ex DM 169/2020 art. 9 n. 1 

Iscritto nel Registro dei Revisori Legali al n. 96184 (GU n. 87 del 2/11/99) 

Requisiti Professionalità ex DM 169/2020 art. 9 n. 2 

Dal 2007 Professore ordinario di Economia Aziendale presso l’Università degli 
Studi di Napoli Uniparthenope  



Titolare delle cattedre di Ragioneria generale e Principi contabili internazionali. 
Dottore commercialista - Revisore legale Aree di interesse: Ragioneria, 
Ragioneria internazionale, Revisione, Storia della ragioneria 

Altre informazioni rilevanti 
Iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Milano, 
n. iscr. 12163 

Esperienze professionali 
rilevanti ai fini del requisito di 
professionalità e criterio di 
competenza 

È partner dello Studio Mariniello Fiume società tra Professionisti 

È stato membro di organi di controllo di Istituzioni bancarie e finanziarie e di 
soggetti economici operanti in diversi settori 

È attualmente membro di organi di controllo di soggetti economici operanti in 
diversi settori 

È autore di numerose pubblicazioni, tra le quali, a titolo meramente 
semplificativo, quelle in materia di: crediti deteriorati, bilancio, copertura 
rischi in ambito bancario. 

Principali incarichi 

È stato Sindaco effettivo e successivamente Presidente del Collegio Sindacale 
di Banca Regionale di Sviluppo (già Banca Popolare di Sviluppo). Della stessa 
Banca è stato componente e presidente dell’Organismo di Vigilanza 231/2001. 

È attualmente Presidente del Collegio Sindacale di COELMO SpA (settore 
metalmeccanico) e di Generazione Vincente SpA (agenzia di 
somministrazione). 

È attualmente Presidente del Comitato di Sorveglianza del gruppo Snia Caffaro 
in Amministrazione Straordinaria. 

È attualmente Componente del collegio dei revisori contabili. 

Criterio di competenza: ambiti 
conoscenza teorica ed 
esperienza pratica 

Economia aziendale - Regolamentazione del settore bancario e finanziario 

Informativa contabile e finanziaria 

 

CANDIDATA ALLA CARICA DI SINDACO EFFETTIVO 
 

Nome DIGLIO 

Cognome RITA 

Luogo di nascita STUTTGART (D) 

Data di nascita 11/02/1981 

Titolo di studio 
2004 - Laurea in Economia e commercio percorso aziendale – Università di 
Napoli Parthenope 

Altro Master I livello “RIE” di revisione Esterna e Interna 

Requisito di professionalità e 
criterio di competenza 

Requisiti Professionalità ex DM 169/2020 art. 9 n. 1 

Iscritta nel Registro dei Revisori Legali al n. 157418 (n.96 del 15/12/2009) 

Iscritta all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Napoli al 
n. 6792 dal 2009 e attività da libero professionista come Dottore 



Commercialista e Revisore dal 2019; dal 2007 al 2018 dipendente revisore 
professionista presso società di Revisione “PricewaterhouseCoopers S.p.A.”. 

Attività professionale e consulenziale da Dottore Commercialista e Revisore 
Legale espletate per aziende operanti sia nel settore privato che pubblico e sia 
nel settore finanziario che industriale e/o di servizi e commercializzazione.  

Collaborazioni freelance spot con Studi Professionali e Società di Revisione (in 
particolare “PwC”) e con Società di Consulenza integrata (commercialisti, 
avvocati e ingegneri) quale Business Partner.  di “Cross Hub S.r.L”  

Altre informazioni rilevanti 

Iscritta al Registro dei Revisori degli Enti Locali tenuto dal Ministero degli Interni 

Associato e Membro del Consiglio Direttivo UGDCEC di Caserta 

Iscritta nell’elenco nazionale Revisore Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV) 

Esperienze professionali 
rilevanti ai fini del requisito di 
professionalità e criterio di 
competenza 

Attività professionale presso Studio Diglio Dottori Commercialisti e Revisori 

Revisore Legale I.ME.FIN. SpA, Elma Finanziaria SpA, Alca finanziaria SpA, 
Finmazza SpA, Euro Alimentari Srl (su indicazione dell’A.G.), Siciliano Paolo 
SpA (su indicazione dell’A.G.), Siciliano Srl (su indicazione dell’A.G.) 

Sindaco effettivo in Gruppo FT Invest SpA 

Presidente del Collegio Sindacale e revisori di Centro AKTIS Diagnostica e 
Terapia SpA 

Membro dell’OdV in S.T.E.M. Srl 

Criterio di competenza: ambiti 
conoscenza teorica ed 
esperienza pratica 

Consulenza professionale ad aziende e soggetti privati operanti sia nel settore 
pubblico che privato: consulenza strategica, controllo di gestione, finanza 
aziendale, bilancio, fisco, enti del terzo settore, revisione dei conti, 
certificazione per crediti fiscali, controllo di gestione, perizie e due diligence su 
aree specifiche del bilancio ecc. 

Importante esperienza acquisita negli anni di lavoro anche nel settore 
bancario, sia durante il lavoro svolto come revisore da dipendente presso 
“PwC” sia successivamente, da esterno alla società di revisione ed in proprio, 
a seguito nomina per la revisione legale di Società ESRI, in particolare società 
dei pegni in Napoli soggette a controlli della Consob e della Banca di Italia. 

Revisione dei Conti e organizzazione aziendale  

Informativa contabile e finanziaria/strategia aziendale 

Economia aziendale 

 

 

 

 

 



CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO SUPPLENTE 
 

Nome GIOSUE’ 

Cognome MANGUSO 

Luogo di nascita TORRE DEL GRECO 

Data di nascita 05/11/1974 

Titolo di studio 
1998 – Laurea in Economia e Commercio presso l’Università Federico II di 
Napoli 

Altro 1999 – Master in Business Administrations presso Stoà 

Requisito di professionalità e 
criterio di competenza Iscritto dal 29 ottobre 2004 nel Registro dei Revisori Legali al n. 134572 

Altre informazioni rilevanti Iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti di Roma, n. iscr. 7949 

Esperienze professionali 
rilevanti ai fini del requisito di 
professionalità e criterio di 
competenza 

Si occupa di redditi d’impresa per società (prevalentemente intermediari 
finanziari e società con azioni negoziate su mercati regolamentati) e persone 
fisiche. 

È stato Of Counsel dello Studio di Consulenza Giuridico-Tributaria /SCGT 

Membro di Deloitte e dello Studio di Consulenza Andersen Worldwide. 

È stato relatore al Convegno “Basi imponibili Ires e Irap delle imprese bancare: 
regole generali, criticità e aspetti controversi” organizzato dall’ODCEC di Roma 

Ha svolto attività di docenza all’interno del Master di diritto tributario – 
Università Tor Vergata – Roma 

Ha svolto attività di docenza all’interno del Master di specializzazione 
Amministrazione, Finanza e Controllo – Business School del Sole24Ore 

È autore di innumerevoli pubblicazioni, tra le quali, a titolo meramente 
semplificativo, quelle in materia di: credito d’imposta, tasse extraprofitti 
banche, riforma fiscale, trasformazione DTA, bonus aggregazioni/bonus fiscali, 
fisco d’impresa, crediti d’imposta, classificazioni in bilancio. 

Principali incarichi 

È stato componente della Commissione Imprese Bancarie e assicurative 
dell’ODCEC di Roma dal luglio 2019. 

Dal 28 luglio 2022 è vicepresidente della Commissione Imprese Bancarie e 
assicurative dell’ODCEC di Roma  

Da novembre 2022 è socio dell’Associazione nazionale tributaristi italiani – 
Sezione Lazio 

È Presidente del Collegio Sindacale di Convergenze spa Società Benefit, 
società multiutility con azioni negoziate su Euronext Growth Milan (mercato 
equity di Borsa Italiana S,p.A.) 

Criterio di competenza: ambiti 
conoscenza teorica ed 
esperienza pratica 

Mercati finanziari 

Regolamentazione del settore bancario e finanziario 

Informativa contabile e finanziaria 



CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO SUPPLENTE 
 

Nome SMARRA 

Cognome MARGHERITA 

Luogo di nascita CASERTA 

Data di nascita 29/04/1984 

Titolo di studio 
2009 - Laurea Specialistica in Economia e Management - Università degli Studi 
della Campania Luigi Vanvitelli 

Altro 
2014/2017 - Dottorato di Ricerca in “Management” Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

Requisito di professionalità e 
criterio di competenza 

Requisiti Professionalità ex DM 169/2020 art. 9 n. 1 

Iscritta al n. 168518 del Registro dei Revisori Legali [Gazzetta Ufficiale n.46 del 
11/06/2013] 
Iscritta al n. 5694 dell’Elenco dell’Organismi Indipendenti di Valutazione della 
Performance 

Iscritta nel Registro dei Revisori degli Enti locali 

Altre informazioni rilevanti 

Ultime pubblicazioni 

2024 - “Proportional appropriation systems and financial statement quality in 
municipally owned entities: empirical evidence from Italy”. Journal of Public 
Budgeting, Accounting & Financial Management (co-autori Francesco 
Capalbo, Luca Galati, Claudio Lupi)  

2024 - “Cyber-Attacks and Earnings Management in the Public Sector”, In 
Abstract proceedings della Conferenza dal titolo “Corporate Governance: 
Participants, Mechanisms, and Performance”, cura di E. Karger & A. Kostyuk, 
Virtus Interpress (co-autori Luca Galati, Marco Sorrentino) 

 2024- Editorial: Risk governance and risk control — Essential tools for 
corporations to achieve their goals.. Risk Governance and Control: Financial 
Markets & Institutions, 14(1)  

2024 -Bano, S., Capalbo, F., & Smarra, M., (2024). Transition from corporate 
financial performance to sustainability excellence: systematic literature 
review and new avenues. In (Eds.), Abstract Conference Proceeding. XL 
Convegno Nazionale AIDEA “L'aziendalismo crea valore"  

2023 - “Local elections and the quality of financial statements in municipally 
owned entities: A Benford analysis”. Chaos, Solitons & Fractals (co-autori 
Francesco Capalbo, Luca Galati, Claudio Lupi)  

2023 – “Il ruolo strategico dei Sistemi di Misurazione delle Performance nelle 
aziende sanitarie. Un caso studio”. Management Control (1), (co-autori 
Francesco Capalbo, Adelaide Ippolito, Marco Sorrentino) 

Esperienze professionali 
rilevanti ai fini del requisito di 
professionalità e criterio di 
competenza 

Dal 2022 Ricercatore Universitario a Tempo Determinato (RTD) – lettera b) per 
il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE 
Università degli Studi del Molise - Dipartimento di Economia 



 

Criterio di competenza: ambiti 
conoscenza teorica ed 
esperienza pratica 

Economia aziendale 

Revisione Aziendale 

Principi contabili internazionali IAS/IFRS 

Strategie Aziendali e Metodologie Quantitative 
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